En el aparato de variantes y comentario de cada relato reflejamos, además de las referencias de los repertorios canónicos, las variantes latinas medievales del relato y, bajo el epígrafe Variantes hispánicas, las variantes medievales redactadas en cualquiera de las lenguas peninsulares hispánicas.

(f. CXXXIIIv) *Incipiunt aliqua exempla et miracula beate Marie atque sanctorum et primo de milite qui duxit uxorem suam diabolo.*

I. Miles quidam potens ualde ac diues, cum omnia bona sua indiscreta liberalitate dispergeret, ad tantam deuenit inopiam ut qui consueuerat magna tribuere iam inciperet minimis indigere. Habebat autem quandam uxorem pudicissimam et beate Marie ualde deuotam. Appropinquate autem quadam sollemnitate in qua predictus miles multa donaria consueuerat elargiri, cum iam quid tribuere non haberet, nimia confusione et uerecundia ductus, quousque predicta sollemnitas transisset desertum locum meroris amicum expeciit ut fortune sue incomoda plangeret et uerecundiam euitaret. Et ecce subito quidam equus ualde terribilis terribiliorem habens sessorem ad eum accessit

en los pasajes en estilo directo (Polo de Beaulieu 1991: 71-72), como sucede también en este relato del judío y la imagen de San Nicolás.

et eum alloquitur et causam tante tristie ab eo sciscitatur. Cui cum omnia que sibi contingant per ordinem enarrasset, ait ille: «Si michi in modico obtemperare uolueris, magis quam ante gloria et diuiciis abundabis». Spondet ille principi tene(f. CXXXIII)brarum se quicquid iusserit libenter facturum, dummodo ipse sibi adimpleat quod promittit. Et ille: «Ecce pergeris in domum tuam in tali loco, requires et ibidem tot auri et argenti pondera et tot lapides preciosas inuenies. Michi autem hoc solum facias ut tali die uxorem tuam ad me huc aducas». Sub tali promissione miles domum reuertitur et in loco que sibi dixerat omnia reperit ut predixit. Quo inuenito mox emit palacia, largitur dona, redemit fundos, comparat seruos. Appropinquante uero die statuta, uxorem suam uocauit et dixit: «Equum concendite quia aliquo mecum longius pergere uos opportet». At illa tremens et pauens, et uiri imperio contradicere non presumens, beate Marie se deuote commendauit et post uirum abire cepit. Cum autem longius processissent et in uia quandam ecclesiam inuenissent, ille de equo descendens ecclesiam intrauit, uiro ipsius exterius expectante. Dum uero beate Marie se deuote commendaret, statim subito obdormiuit et Virgo gloriosa predicte matrone habitu et qualitate per omnia similis de altari processit, et foras equum (f. CXXXIIIv) concendit, matrona in ecclesia dormiente. Vir autem suam uxorem esse arbitrans, profectus est. Cum autem ad locum statutum uenissent, ecce princeps tenebrarum cum impetu nimio ueniebat et ad locum festinabat et, cum appropinquasset, statim ille infremuit et tremens ac pauens accedere non presumpsit. Dixitque militi: «Infidelissime hominum, cur mihi taliter illusisti et pro tantis beneficiis mihi talia contulisti? Ego enim tibi dixeram ut uxorem tuam ad me adduceres, et tu adduxisti Dei genitricem: uolebam uxorem tuam et adduxisti michi Mariam! Nam cum uxor tua multas inferat iniurias, de ea uolebam expetere ulcionem, et tu me istam adduxisti ut me torqueat et in infernum recludat». Audiens hec miles uehementer stupebat, et pre timore et admiratione nimia loqui non poterat. Tunc beata Maria dixit demoni: «Qua temeritate, nequam spiritus, deuote mee nocere presumpsisti? Non hec tibi impune cedent, et nunc te hac plector sentencia, ut in infernum descendas et alicui me cum deuocione inuocanti nocere de cetero non presumas». Ille autem cum multu eiulatu recessit (f. CXXXV) et miles uix de equo exiliens se ad pedes beate Marie prostrauit. Quem Virgo increpans ad uxorem que adhuc in ecclesia dormiebat iubet redire et omnes diuicias demonis abiicere. Rediens igitur miles, cum adhuc uxorem suam dormiente inueniret, eam excitauit et sibi que acciderant enarravit. Cum autem domum redissent et omnes diuicias demonis abiecissent, in laudes Virginis Marie deuotissime permanserunt et multas postmodum diuicias procurante beata Virgine receperunt. Benedicta sit ipsa cum filio suo amen.

Referencias: Aarne-Thompson-Uther 1168C; Thompson G303.16.1, K1841.3; Tubach 5283; Poncelet 1082, 1005; Mussafia II, 63 [65], 3º; Mussafia II, 65 [67], 29º; Wright, pp. 31-33.

Variantes latinas: Iacopo da Varazze, *Legenda aurea* 115, 211; Pseudo-Caesarius von Heisterbach 76 (ed. Meister); Juan Gil de Zamora, *Liber Mariae VII*, 14, 5; Jean Gobi, *Scala coeli* 748; Londres, British Library, ms. Arundel 506, f. 54; ms. Harley 2316, f. 6v; Güssing, Franziskanerkloster, ms. 1/33, f. 193.

Variantes hispánicas: Alfonso X, *Cantigas de Santa María* 216; *Libro de los exemplos* 268 (199); *Espéculo de los legos* 347; *Castigos de Sancho IV* (ms. A, Madrid, BNE, ms. 6559, ff. 206-207v).

La popularidad de este milagro, que desarrolla una variante de un conocido tema, el del pacto con el diablo (D'Agostino 2004), se debió a su inclusión en la *Leyenda dorada*, y cuenta con una doble vía de difusión, como muchos otros de los milagros-exempla que se incluyen en esta colección: las colecciones de milagros marianos propiamente dichas y la literatura ejemplar. La versión de este manuscrito sigue claramente la de la tradición miraculística, con un texto casi idéntico a los transmitidos por Pseudo-Cesáreo, Gil de Zamora y la tradición manuscrita anónima.

II. De monacho qui uidit minus gaudium Paradisi

Quidam monachus erat in quodam monasterio multum Deo deuotus et in omnibus actibus bene disciplinatus. Hic cogitans in corde suo quanta esset gloria Paradisi quam cor hominis cogitare non posset nec lingua exprimere, assidue Dominum deprecabatur ut in hoc mundo ei minus gaudium ostenderet Paradisi. Cum autem hoc longo tempore a Domino petuiisset, quadam die ipso in quodam uiridario monasterii exeunte coram ipso apparuit quedam auicula (f. CXXXVv) parua, mirabiliter pulchra, fingens se non posse uolare. Quam monachus apprehendere uolens, fugit aliquantulum, ipse eam sequens et auicula fugiens donec eum de termino monasterii extraxit. Et ascendens quandam arborem cepit dulcissimos cantus emittere. Qui cantus tantum delectabat monachum quod non fuit recordatus de aliqua re huius mundi, captus illa dulcissima melodia. Et sic auicula illa benedicta tenuit monachum in illa delectatione secundum quod fuit ei uisum usque ad horam tercie. Et tunc cessauit aliquantulum cantare. Et monachus, recordatus quod non fuerat ad terciam cum suis sociis, cogitauit se esse culpabilem et, uolens discedere, auicula incepit alios cantus dulciores et delectabiliores primis. Monachus illos audiens non fuit recordatus de horis nec de monasterio nec de aliqua re de mundo, sic erat captus et intentus ad predictos cantus. Et sic in illa amenitate prout fuit sibi uisum stetit usque ad horam sextam. Et tunc auicula paululum suos cantus dimisit. Tunc monachus recordatus quod non interfuerat sexte iam magis (f. CXXXVI) negligentem se esse cognouit et, uolens ad monasterium reuerti, illa auicula incepit alios cantus sine aliqua comparacione pulchriores et dulciores primis nec secundis. Tunc dixit monachus in corde suo quod quamcumque deberet magnam penitenciam sustinere, non recederet

quamdiu auicula illa cantaret, et sic detinuit prout monacho uidebatur usque ad horam nonam. Et tunc auicula disparuit et monachus, se ualde negligentem et culpabilem reputans, cepit ad monasterium redire. Et querens portam monasterii, uix inuenit eam quia non erat in loco in quo ipse dimiserat quando de monasterio exiuit. Et pulsans ad portam et intrare uolens, dixit ei portarius: «Quid uis, frater?». Qui respondit: «Quomodo quid uolo? Monachus sum huius monasterii et ideo uolo intrare». Cum ait portarius: «Si monachus esses istius cenobii, bene agnoscerem te, quia magnum tempus est quod ego sum in isto monasterio et numquam uidi te hic, nec audiui loqui de te. Si uis dabo tibi ad portam comedere et postea uade uiam (f. CXXXVIv) tuam». Ad quem monachus: «Ego nolo recedere, immo uolo intrare et in conuentu comedere, quia hoc mane exiui ab hoc monasterio et nondum comedi, et pro certo sciatis quod sum monachus monasterii huius». Tunc portarius uidens eum senem uenerabilem et multum graciosum, et quod ita firmiter dicebat se esse monachum illius loci, dixit ei: «Frater, licet esset uerum quod dicis, tamen sine licencia abbatis, postquam te non cognosco, non permitterem te intrare, sed expecta hic ad portam modicum et nunciabo abbati». Intravit portarius ad abbatem et renunciauit ei omnia sicut superius sunt expressa, et abbas dixit portario: «Etsi monachus noster est, non cognoscitis uos eum?». Et ille ait: «Non». Tunc exiuit abbas ad portam cum quibusdam senioribus et interrogauit fratrem unde esset. Qui respondit quod monachus erat illius monasterii et quod ille die post missas exierat et quod adhuc non comederauit. Abbas et seniores hec audientes multum mirabantur et considerantes uenerandam caniciem et senectutem monachi et quod uerba que preferebat sapiebant perfeccionem, stabant obstupefacti. Tunc quidam monachus (f. CXXXVII) senex et uetus dierum dixit abbati: «Domine abba, interroga eum quando ipse exiuit de monasterio quis erat abbas et prior aut cellararius maior, et sic poterit perpendere si dicit ueritatem». Tunc abbas interrogauit eum super hiis. Et ipse respondit quod dominus Paulus erat abbas et frater Petrus prior et sic de aliis. Tunc dixit senex abbati: «Faciatis aportari librum in quo sunt scripti abbates et officiales defuncti». Quod fecit et inuenerunt totum sicut monachus dixerat. Et computantes totum tempus obitus illorum inuenerunt quod CCC anni erant elapsi quod erant mortui et amplius. Et abbas dixit monacho: «Non recolo quod unquam fueritis monachus noster, sed si uultis libenter suscipiendus professionem uestram». Et respondit monachus: «Volo et supplico, pater». Et fecit ei professionem. Facta autem professione, intravit cum abbe et aliis et procurauerunt eum caritatue et benigne. Post hec abbas mandauit ei in uirtute sancte obediencie quod reuelaret ei omnia que sibi acciderant. Que sibi reuelauit sicut superius sunt scripta. Hiis auditis (f. CXXXVIIv) abbas et totus conuentus habuerunt eum in magna reuerencia. Et monachus seruuiuit Deo in santitate et deuocione quamdiu uixit, taliter quod Deus, qui istud minimum gaudium ei in hoc mundo ostendit, post hanc uitam eum ad illud maius gaudium Paradisi perduxit. Ad quod nos perducat, amen.

Referencias: Aarne-Thompson-Uther 471A; Thompson F377.1.1; Tubach 3378; Herbert 391, 299; 67, 85; 461, 61; 560, 4; 580, 74; 593, 121; 616, 143.

Variantes latinas: Jacques de Vitry, *Sermones* 19; Odo of Cheriton, *Parabolae* 78; *Speculum laicorum* 299; Jean Gobi, *Scala coeli* 556; *Speculum exemplorum* IX, 65; Londres, British Library, ms. Additional 18364, f. 58; ms. Additional 15833, f. 161; ms. Harley 2316, f. 62; ms. Harley 3244, f. 79b; ms. Royal 7 D.i., f. 106; ms. Harley 269, f. 3b.

Variantes hispánicas: Alfonso X, *Cantigas de Santa María* 103; *Libro de los ejemplos* 110; *Espéculo de los legos* 290.

Este milagro del monje y el pajarillo es de origen oriental y adquirió gran popularidad en la literatura ejemplar y miraculística medieval. Una de las primeras versiones es la documentada en el siglo XII por Maurice de Sully en un sermón en francés (Filgueira Valverde 1936: 144-145), versión cercana a la que ofrece este manuscrito catalán, que presenta, sin embargo, una reelaboración original del relato. El resto de versiones latinas de la tradición ejemplar transmiten una versión distinta y mucho más abreviada. Además, en parte de la tradición latina y también vernácula este milagro se asocia a la Virgen, ya que es a ella a quien el monje protagonista le dedica sus oraciones.

III. De quodam clero in cuius ore fuit inuentus flos

Quidam clericus erat in quadam ciuitate qui ultra modum erat carnalibus uoluptatibus deditus, sed tamen beatam Mariam in memoriam habebat et eam sepissime et deuotissime salutabat. Qui quadam die ab iniunctis inuentus, subito eum interfecerunt ita quod nullatenus potuit confiteri. Clerici ipsius ecclesie scientes eum malam et turpem uitam duxisse et sic mortuum fuisse, extra ciminterium eum sepelierunt dicentes quod tales non debebat in ciminterio sepeliri. Cum autem per XXX dies iacuisset sepultus extra ciminterium, sancta Virgo uirginum illius miserta apparuit cuidam clero dicens ei talia: «Cur ita inique egestis erga meum cancellarium ut poneretis eum (f. CXXXVIII) extra ciminterium?». Cui interroganti quisnam esset cancellarius Beata Maria respondit: «Ille qui ante XXX dies extra ciminterium est sepultus a uobis, qui michi deuotissime seruiebat et coram meo altari me sepissime salutabat. Ite ergo cicias et accipite corpus eius et in uestro ciminterio eum honorifice sepelite». Hec cum ille aliis clericis enarrasset, uehementer admirati tumulum eius aperuerunt et in ore eius florem pulcherrimum in quo erat scriptum «Ave Maria» inuenerunt, et linguam eius integrum et sanam quasi ad laudandum Deum et beatam Virginem paratam. Intellexerunt itaque omnes qui aderant quod beate Marie ex ore suo fecerat seruicium quod enim fuerat placitum. Et accepto corpore ipsius, in ciminterium cum Dei laudibus decenter sepelierunt. Benedicta sit Virgo Maria amen.